
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PUBBLICA 1 
 

DETERMINAZIONE n. 137 del 14-11-2014 
 

 

Oggetto: Lavori di somma urgenza presso il colletto re fognario terminale in 
località "Terra Fortesa, art. 176  d.P.R. n. 207/20 10 - ordinanza 
Sindacale n° 11/2014 - impegno di spesa.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 VISTA l’ordinanza Sindacale  n° 11 del 12/06/2014 con la quale si ordina : 
• I proprietari e i detentori delle aree adiacenti l'area comunale in cui insiste il collettore fognario in 

località "Terra Fortesa", sono tenuti a rimuovere ogni ostacolo materiale presente lungo la linea 
fognaria, per consentire l'immediato accesso degli autoveicoli che su incarico da parte 
dell'Amministrazione Comunale provvederanno allo stasamento delle rete fognaria; 

• La ditta Sibiola srl con sede a Serdiana, è incarica ad eseguire con l'ausilio del proprio personale 
dipendente, al riconfinamento catastale dell'area interessata dall'esproprio in cui insiste il collettore 
fognario; a rimuovere qualora non provvedano direttamente i proprietari ogni ostacolo fisico 
presente lungo la linea; a realizzare lungo la condotta così come riconfinata, uno stradello con 
idoneo materiale di cava, per consentire il libero transito degli automezzi della  soc. Abbanoa spa 
che dovranno immediatamente intervenire per lo stasamento; 

 
 VISTO l’art. 175 del d.P.R. n. 207/2010 "lavori d'urgenza" il quale dispone che nei casi in cui 
l'esecuzione dei lavori in economia è determinata dalla necessità di provvedere d'urgenza, questa deve 
risultare da un verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 
provocato e i lavori necessari per rimuoverlo. Inoltre il verbale è compilato dal responsabile del 
procedimento o dal tecnico competente per territorio o dal tecnico all'uopo incaricato. Il verbale è 
trasmesso con una perizia estimativa alla stazione appaltante per la copertura della spesa e 
l'autorizzazione dei lavori.  
 
 VISTO l’art. 176 del d.P.R. n. 207/2010 "Provvedimenti in casi di somma urgenza" che 
stabilisce i procedimenti da seguirsi nei casi di lavori di somma urgenza nei commi che sotto si 
riportano: 
1. In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile 
del procedimento e il tecnico che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente alla 
redazione del verbale di cui all'articolo 175 la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 14-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

200.000 euro o comunque di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
incolumità.  
2. L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori 
economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico.  
3. Il prezzo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di 
preventivo accordo si procede con il metodo previsto all'articolo 163, comma 5.  
4. Il responsabile del procedimento o il tecnico compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei 
lavori una perizia giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, 
alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori.  
5. Qualora un'opera o un lavoro intrapreso per motivi di somma urgenza non riporti l'approvazione del 
competente organo della stazione appaltante, si procede alla liquidazione delle spese relative alla parte 
dell'opera o dei lavori realizzati.  
 
 CONSIDERATO che il secondo punto del dispositivo dell'ordinanza sindacale n. 11/2014, da 
l'incarico alla società Sibiola Srl con sede a Serdiana in via Is Arroccheddas, per l'immediata 
esecuzione di tutti gli interventi necessari per la realizzazione lungo l'area d'esproprio su cui insiste il 
collettore fognario, di uno stradello in materiale inerte, indispensabile per il libero transito dei veicoli 
utilizzati da parte della società Abbanoa spa per l'esecuzione di tutti i lavori di manutenzione ordinaria 
e straordinaria sul collettore fognario.  
 
 POSTO che i lavori necessari alla realizzazione dello stradello possono essere di seguito 
riassunti: 
• Riconfinamento topografico dell'area di sedime del collettore fognario in modo da identificare 

esattamente l'area interessata dai lavori, con relativo picchettamento; 
• Rimozione, qualora non abbiano provveduto direttamente i proprietari, di tutti gli ostacoli presenti 

lungo il tracciato, quali alberature, recinzioni metalliche ed ogni altro eventuale ostacolo presente; 
•  Lavori lungo la linea fognaria mediante lo scotico con mezzo meccanico della parte sciolta del 

terreno per una profondità di circa 20 cm e della larghezza di m 4,00 e livellamento del fondo per 
la successiva ricarica di materiale inerte; 

• Ricerca ed eventuale messa in quota dei pozzetti fognari d'ispezione; 
• Realizzazione dello stradello con materiale inerte misto di cava di idonea pezzatura, previo 

livellamento e rullatura per rendere il piano viabile perfettamente piano ed utilizzabile al transito 
dei veicoli; 

 
 ACCERTATO che lo sviluppo complessivo del tracciato del collettore fognario è di circa 
550,00 m, e pertanto per una superficie complessiva dell'intervento di 2.200,00 mq; 
 

VISTA la perizia n. 1 del 20/06/2014 redatta dal R.U.P. geom. Salvatorangelo Dessì; 
 
 VISTO il verbale di affidamento dei lavori di somma urgenza, redatto ai sensi ed agli affetti 
dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010, regolamento di attuazione del D.Lgs 163/2006, emesso in data 
20/06/2014 dal Responsabile del Procedimento e sottoscritto per accettazione da parte dell'impresa 
affidataria dei lavori; 
 

VISTA la perizia n. 2 del 23/07/2014 redatta dal RUP dalla quale risulta che i lavori eseguiti 
dall'impresa affidataria, hanno interessato un tratto di collettore fognario per uno sviluppo di circa 
470,00 ml, per un importo lavori computabile in circa 26.000,00 compresa iva al 22%; 
 
 CONSIDERATO che in detta perizia il RUP evidenzia che: 
- il lavori sono stati interrotti in prossimità del limite catastale tra le proprietà della signori Sorgia 

Iolanda ed Angius Francesco, a causa della presenza di un punto di depressione elevato che a 
tutt'oggi risulta ancora essere interessato dalla presenza di acque superficiali che impediscono di 
fatto l'intervento dei mezzi meccanici; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 14-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

- nel tratto in cui il collettore fognario attraversa la proprietà Angius Francesco lo stesso trovandosi 
in un punto di depressione si trova parzialmente sospeso e pertanto particolarmente fragile dal 
punto di vista statico, poggiando su un terreno di debole consistenza e portanza. 

- si rende necessario procedere preliminarmente alla realizzazione di una cunetta in modo che possa 
essere prosciugata dell'area in esame, facendo confluire le acque ivi presenti presso il canale di 
scolo del "Canale Funtanedda", consentendo così il proseguo dell'intervento.  

- la spesa dovrà comunque rientrare all'interno delle somme precedentemente stabilite, anche in 
ragione del fatto che il tratto del collettore dentro l'area utilizzata dalla ditta Corrias-Scanu non 
necessita di particolari interventi di ricarica di materiale inerte, trattandosi di area interessata da 
deposito veicoli dismessi e pertanto già percorribile da mezzi operativi. 

 
VISTA la deliberazione del C.C. n° 30 del 29/07/2014, esecutiva ai sensi di Legge, con la 

quale si adotta la variazione n° 4 al bilancio di previsione per l’anno in corso e si stanzia la somma di 
€ 45.000,00 per far fronte alle spese inerenti l’intervento in oggetto al capitolo 3048 “ripristino 
accessibilità condotta fognaria”. 

 
VISTA la nota prot. 5368 del  29/07/2014 con la quale, al fine di proseguire i lavori di 

sistemazione dello stradello sulla base dell’ordinanza Sindacale, si chiede alla società Abbanoa: 
- di eseguire immediatamente i lavori di propria competenza. 
- il rilascio di apposita dichiarazione sull’integrità della condotta manutenzionata al fine di non 

rendere vani i lavori eseguiti e da eseguirsi. 
 
VISTA la nota prot. 7440 del  28/10/2014 con la quale, non avendo ricevuto riscontro alla 

predetta nota, si sollecita la società Abbanoa affinché rilasci la dichiarazione sull’integrità della 
condotta fognaria in argomento al fine di permetterci il proseguo dei lavori;  
 

RITENUTO urgente e necessario assumere l’impegno di spesa a favore della ditta Sibiola srl 
incaricata dell’esecuzione dei lavori di che trattasi sulla base dell’ordinanza Sindacale n° 11/2014, per 
l’importo dei lavori sin ora eseguiti e stimati dal RUP in € 26.000,00 compresa IVA, che saranno 
puntualmente contabilizzati e liquidati con successivi atti, secondo le norme del codice del contratti e 
del capitolato generale dei LL.PP.; 
 
 FATTO presente che è stato acquisto il CIG: n° ZDE118E787  presso l’autorità di vigilanza 
dei contratti pubblici; 

 
VISTO il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
VISTO il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

 
VISTO il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2014; 

 
VISTO il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
 
EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, detta determinazione verrà 

rimessa al R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
  

1. per le ragioni indicate in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 
n° 267/2000, a favore della società “Sibiola Srl”, con sede a Serdiana in via Is Arroccheddas, la 
somma di € 26.000,00 per il pagamento dei lavori di somma urgenza affidati a detta impresa ai sensi e 
per gli affetti dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010 sulla base dell’ordinanza Sindacale n° 11/2014;  
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 14-11-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.4 

2. di imputare la spesa di € 26.000,00 al capitolo n. 3048 “ripristino accessibilità condotta 
fognaria” del bilancio comunale per l’anno in corso. 
 
3. di dare atto che il RUP contabilizzerà e accerterà la regolare esecuzione dei lavori e ne proporrà la 
liquidazione a favore dell’impresa tramite l’adozione di specifichi atti amministrativi secondo le 
norme del codice del contratti e del capitolato generale dei LL.PP.; 
 
4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.. 
 
5. di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento, di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006, è il geom. 
Salvatorangelo Dessì dell’ufficio tecnico comunale. 
- il trattamento dei dati avverrà in conformità e nel rispetto del d.Lgs. n.196/2003. 
- ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n.241 e ss.mm.ii. (Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

a. giurisdizionale al T.A.R. della Sardegna ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 
1034/1971 e ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuta la notifica e ne abbia 
comunque avuta piena conoscenza. 
b. straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
6. di dare atto che in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali di 
trasparenza di cui all’art. 1, comma 15 della L. n.190/2012 mediante pubblicazione nel sito web 
istituzionale. 
 
7. di dare atto che non sussistono, né in capo al responsabile del procedimento né in capo al 
sottoscritto cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-bis della L. n. 241/90 e 
s.m.i. come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n.190/2012. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  10-11-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


